**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Katedra občanského práva**

**Nájem bytu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. prosince 2011

---

Radim Kotrba

## **Poděkování**

Děkuji Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph. D., za vstřícné vedení a cenné rady ke zpracování této diplomové práce.

## **Věnování**

Tato práce je věnována památce Bohumila Zajíce, v padesátých letech 20. století v politickém procesu nespravedlivě odsouzeného, vězněného a doživotně poznamenaného.

## Obsah

Úvod ..... 5
1. Nájem bytu..... 6
1.1 Pojmové znaky nájmu bytu ..... 6
1.2 Ochrana nájmu bytu ..... 9
2. Zánik nájmu ..... 12
2.1 Zánik nájmu bytu dohodou mezi pronajímatelem a nájemcem..... 14
2.2 Zánik nájmu bytu uplynutím sjednané doby ..... 19
2.3 Zánik nájmu bytu ukončením výkonu určité práce nájemce ..... 22
2.4 Zánik nájmu bytu výpovědí pronajímatele ..... 25
2.4.1 Výpověď z nájmu bytu bez přivolení soudu ..... 29
2.4.2 Výpověď z nájmu bytu s přivolením soudu ..... 46
2.4.3 Bytové náhrady při skončení nájmu výpovědí pronajímatele ..... 56
2.5 Zánik nájmu bytu výpovědí nájemce ..... 58
2.6 Další způsoby zániku nájmu ..... 60
2.6.1 Zánik nájmu bytu smrtí nájemce ..... 60
2.6.2 Zánik nájmu bytu pro nemožnost plnění..... 60
2.6.3 Zánik nájmu bytu odstoupením od smlouvy ..... 61
2.6.4 Zánik nájmu bytu splynutím..... 63
2.6.5 Zánik nájmu bytu narovnáním..... 64
2.6.6 Zánik nájmu bytu rozhodnutím soudu ..... 65
3. Nový občanský zákoník..... 67
4. Závěr ..... 71
5. Seznam zkratk ..... 74
6. Přehled pramenů..... 75
6.1 Přehled použité literatury ..... 75
6.2 Přehled použité judikatury..... 77
6.3 Přehled odborných článků ..... 79
6.4 Přehled dalších pramenů..... 79
Název diplomové práce v anglickém jazyce, resumé, klíčová slova ..... 80

## Úvod

Nájem bytu patří mezi významné právní vztahy vznikající mezi subjekty práva, jeho prostřednictvím je uspokojována bytová potřeba velkého množství lidí a vedle vlastnictví je tak nejdůležitějším právním titulem bydlení.

Významu nájemního vztahu k bytu odpovídá jeho rozsáhlá zvláštní úprava v rámci občanského zákoníku. S ohledem na nesporný sociální aspekt nájemního bydlení je tato problematika velmi citlivá též politicky, když v její souvislosti dochází k tradičnímu střetu levicí a pravicí o míru regulace.

Nájem bytu je chráněn, současná právní úprava stojí na výrazné ochraně nájemce jako slabší strany nájemního vztahu. Ochrana nájmu bytu vyplývá mimo jiné z mezinárodněprávních závazků, jež na sebe Česká republika převzala a které jsou nedílnou součástí jejího právního řádu.

S ohledem na doporučený rozsah diplomové práce není možné vypořádat se s celou velmi rozsáhlou problematikou nájmu bytu. Ve své práci se proto zabývám převážně vybranými právními instituty nájemního bydlení, přičemž pozornost věnuji především otázkám souvisejícím se zánikem nájmu bytu a jeho způsoby. Největší důraz pak kladu na zánik nájmu výpovědí pronajímatele jako právní institut zřejmě nejvíce ovlivněný chráněným charakterem nájmu bytu a zároveň způsob jeho zániku, v jehož souvislosti dochází v praxi k nejvíce sporům. Stranou pak ponechávám případy relativního zániku nájmu bytu, kdy k zániku nájemního vztahu dochází toliko pouze ve vztahu k určitému jeho subjektu, aniž by nájemní vztah jako takový sám zanikl. V této práci se naopak vůbec nevěnuji otázkám spojeným se značně samostatnou problematikou družstevních bytů, bytů zvláštního určení a dnes již zrušených bytů služebních.

Cílem práce je podrobně rozebrat a zhodnotit právní úpravu zániku nájmu bytu ve světle bohaté judikatury především Nejvyššího soudu ČR a poukázat na významné změny legislativy i vývoj judikatury v posledních letech. Práce by měla čtenáři poskytnout pokud možno ucelený výklad problematiky, přičemž jej zároveň upozornit na praktická rizika spojená s aplikací popisovaných právních norem a proaktivně odpovědět na jeho případné otázky.

Právní stav je zachycen ke dni 6. prosince 2011.

# 1. Nájem bytu

## 1.1 Pojmové znaky nájmu bytu

Nájem bytu je závazkový právní vztah založený smlouvou mezi vlastníkem pronajímaného bytu jako pronajímatelem a nájemcem. Vlastník, který z jakéhokoli důvodu nechce nebo nemůže užívat svůj byt sám, jej k užívání přenechá jinému, čímž jednak uspokojuje jeho bytovou potřebu a zároveň získává peněžní prostředky, které může v souladu se svými preferencemi užít jinak. Pronajímatelem i nájemcem může být kterýkoli subjekt občanskoprávních vztahů.

Nájemní vztah k bytu, jako jeden ze zvláštních případů nájmu, je podrobně upraven ve čtvrtém oddílu hlavy sedmé části osmé občanského zákoníku, tj. v §§ 685 – 716 OZ. Jedná se o ucelený soubor zvláštních právních norem reflektujících specifický charakter bytu jako předmětu nájemního vztahu. V souladu s principem ochrany nájmu bytu, který je vyjádřen v ustanovení § 685 odst. 3 OZ a který celou úpravu sjednocuje, jsou právní normy upravující nájem bytu převážně kogentní a sjednat si odchylnou úpravu je tak možné pouze je-li to zákonem výslovně připuštěno.

Pojmové znaky nájmu bytu korespondují se znaky nájmu obecného, jsou to:

- a) přenechání užívání (*ius utendi*),
- b) předmětem je byt jako zvláštní druh věci,
- c) úplatnost,
- d) sjednaná doba, dočasnost.

**Přenechání bytu do užívání jinému** za účelem bydlení je samotnou podstatou a smyslem nájemního vztahu.

**Předmětem** nájemního vztahu je v tomto případě byt jako samostatný předmět občanskoprávních vztahů ve smyslu ustanovení § 118 odst. 2 OZ, dále však občanský zákoník pojem bytu nedefinuje, při vymezení bytu je proto třeba vycházet z dalších právních předpisů a také z judikatury.<sup>1</sup> Dle ustáleného výkladu soudní praxe se bytem rozumí soubor místností (popřípadě jednotlivá obytná místnost), které jsou rozhodnutím

---

<sup>1</sup> Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby: § 3 písm. g): bytem (se rozumí) soubor místností, popřípadě jedna obytná místnost, který svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání určen. Dále zákon č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů: § 2 písm. b): bytem (se rozumí) místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení

stavebního úřadu určeny k trvalému bydlení.<sup>2</sup> Rozhodujícím faktorem pro posouzení, zda-li je určitý soubor místností, případně jednotlivá obytná místnost, je tak výhradně právní stav založený individuálním správním aktem stavebního úřadu o povolení užívání stavby (kolaudační rozhodnutí), faktický způsob využívání prostor ani vůle subjektů upravující právní vztahy k nim naopak není žádným způsobem relevantní.<sup>3</sup>

Dalším pojmovým znakem nájmu bytu je jeho **úplatnost**. Pokud by byl byt přenechán jinému k užívání bezplatně, jednalo by se o výpůjčku ve smyslu §§ 659 - 662 OZ.

Nájem bytu lze sjednat na dobu určitou, ale též bez určení doby nájmu. Přesto není pochyb, že se jedná o **právní vztah dočasný**. Není-li doba nájmu výslovně dohodnuta, považuje se nájemní vztah ex lege za sjednaný na dobu neurčitou.


[…]

dříve než právní mocí rozhodnutí soudu. I v případě, že pronajímatelova výpověď skutečně způsobí zánik nájmu bytu, není nájemce povinen vystěhovat se z bytu dříve, než mu bude zajištěna příslušná bytová náhrada. V rámci ochrany nájmu bytu občanský zákoník vytváří též podmínky pro přechod nájmu bytu, čímž chrání bydlení nájemcových blízkých pro případ jeho smrti, či opuštění společné domácnosti. Významným prvkem ochrany nájemce je dále stále přetrvávající státem regulovaná výše nájemného. V souvislosti se zánikem nájmu bytu se široce uplatňují též obecné soukromoprávní principy ochrany, zejména zákaz výkonu práv v rozporu s dobrými mravy, či ochrana pokojného stavu.

Je však nutné si položit otázku, je-li tato ochrana efektivní, respektive zda-li takto velkoryse nastavená protekce nájemce skutečně chrání. Jak bylo naznačeno, nejlepší ochrany dosáhne nájemce ve stabilním nájemním vztahu. Stabilita je pak zaručena v případě, že na trvání nájmu mají stejný zájem nájemce i pronajímatel. Takových podmínek je přitom možné dosáhnout pouze jsou-li odstraněny veškeré překážky volného trhu s nájemními byty, tedy zejména odpovídá-li výše nájemného střetu nabídky a poptávky v daném místě a čase, přičemž zároveň neexistují žádné překážky pro uzavření, či skončení nájemního vztahu.

Je zřejmé, že s ohledem na sociální aspekty nájmu bytu nelze takových podmínek dosáhnout, zřejmě by to nebylo ani zcela správné. Příliš vysoká míra regulace

však s sebou nese celou řadu negativních aspektů, a to zdaleka nikoli jen pro pronajímatele. Je totiž přirozené, že pronajímatelé se snaží překážkám plnohodnotného výkonu svého vlastnického všemožně vyhnout a ochránářská pravidla obejít. V praxi proto vznikají nejrůznější obskurní smluvní ujednání, o jejichž platnosti lze vést dlouhé akademické debaty a v konečném důsledku o jejich platnosti může rozhodnout jedině soud, čímž velmi trpí právní jistota.

Regulace nájemného vede pronajímatele ke snaze za každou cenu ukončit takový nájemní vztah, aby svůj byt mohl napříště pronajmout za tržních podmínek. Kvůli omezení možnosti jednostranně ukončit nájem bytu stanovením taxativního výčtu výpovědních důvodů zase dochází k tomu, že pronajímatelé trvají na uzavření nájmu bytu výhradně na dobu určitou. Nutnost žádat soud o přivolení k výpovědi tento nežádoucí stav ještě posiluje. Institut bytových náhrad s sebou nese negativní důsledky spočívající k hromadnému vystěhovávání sociálně slabších nájemců z atraktivních adres na periferie, čímž se výrazně zvyšuje riziko vzniku tzv. sociálně vyloučených lokalit. Lze tak hovořit o nepříznivých důsledcích nejen sociálních, ale též kriminologických. Navíc každá překážka volné dispozice s byty vede k neefektivnímu využívání bytového fondu, čímž v konečném důsledku dochází k plošnému zdražování nájmu.

Naopak právní institut přechodu nájmu bytu lze za podmínek dokončené deregulace nájemného označit za skutečně efektivní nástroj ke spravedlivé ochraně osob, které se bez své viny dostaly do složité životní situace. Nelze přehlédnout, že zároveň přispívá ke stabilitě nájemního vztahu jako takového, čímž v konečném důsledku za uvedených okolností svědčí oběma smluvním stranám.

Nelze na tomto místě nezmínit, že rozsáhlá ochránářská úprava omezující způsoby zániku nájmu bytu naráží na základní soukromoprávní princip autonomie vůle a ústavní právo vlastníka na ochranu jeho vlastnického práva. Nikdo by neměl být omezován v dispozici se předmětem svého vlastnictví. Kupříkladu povinnost žádat soud o přivolení k výpovědi z nájmu bytu, potřebuje-li pronajímatel byt pro sebe nebo své blízké, je proto zcela absurdní.

S tím souvisí i předpoklad, že by to měl být především stát, kdo se prostřednictvím své sociální politiky stará o své občany, kteří si nejsou dle svých schopností s to pomoci sami. Tuto svou povinnost by v žádném případě neměl přenášet na pronajímatele jako soukromé osoby.

Lze shrnout, že v souvislosti s posledními dvěma významnými novelami občanského zákoníku dotýkajících se bytového práva, tj. zák. č. 107/2006 Sb. a 132/2011 Sb., došlo k nezanedbatelnému posílení postavení pronajímatele. Tím byla částečně odstraněna dříve krajní nevyváženost nájemního vztahu, když byly prve vytvořeny předpoklady pro postupnou deregulaci nájemného, redukovány případy povinnosti žádat soud o přivolení k nájmu, nebo v souvislosti s poslední novelou například redukována povinnost bytové náhrady.

Nezbývá než očekávat, jaká bude konečná podoba nového soukromoprávního kodexu, bude-li v nejbližších měsících přijat. Ačkoli podle znění, ve kterém byl předložen Senátu, zavádí určité pozitivní prvky, na prvním místě lze uvést značné zjednodušení možnosti ukončit nájemní vztah z důvodu neplacení nájemného nájemcem, v řešení jiných otázek jde jakoby proti zřetelnému liberalizačnímu proudu legislativy i navazující judikatury a navrácí se k již překonaným řešením.

Úplným závěrem lze s mírnou nadsázkou prohlásit, že čím bude ochrana nájemce méně intenzivní – při zachování základních ospravedlnitelných standardů – tím bude „dobrý“ nájemce řádně si plnící své povinnosti lépe chráněn, neboť se na svobodném trhu s nájemními byty stane „cenným zbožím“ a motivací každého pronajímatele bude si takového nájemce co nejdéle udržet.
