POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Radim Kotrba
Téma práce: Nájem bytu
Rozsah práce: 73 stran
Datum odevzdání práce: 3.1.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi značně frekventované. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná. Autor pracuje aktivně s poměrně rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný a poměrně rozsáhlý. Celkově hodnotím práci jako výbornou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací. Téma je velmi aktuální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně